

Skatteministeriet
Den

J.nr. 2005-318-0422

Spørgsmål 11

Til
Folketingets Skatteudvalg

Hermed sendes svar på spørgsmål nr. 11 af 13. oktober 2005.
(Alm. del).

Kristian Jensen

/Birgitte Christensen

Spørgsmål: Vil ministeren tage initiativ til en undersøgelse af, om der kan tilrettelægges en dispensationsordning eller en ændring af lovgrundlag eller praksis, således at konstruktioner som "Tidbanken" i Projekt Nabohjælp fra Århus Vest kan fortsætte uden beskatning?

Svar: Jeg har ikke planer om at ændre skattelovgivningen, så deltagelse i "TimeBankprojektet" ("Tidbanken") med organiseret og systematisk udveksling af timer gøres skattefrit.

Den systematiske registrering og formaliserede udveksling af ydelser får ordningen til at svare til sort arbejde. Og man må spørge sig selv om, ordningen – på trods af de fine ord om at være skabt "med henblik på at bedre de sociale forhold" – i virkeligheden ikke blot skaber et parallelt samfund med en parallel økonomi. Et parallelt samfund og en parallel økonomi – bare uden skattebetalinger.

Sort arbejde er jo ikke kun de tilfælde, hvor den ene part leverer en arbejdsydelse og den anden part leverer kontanter, uden at der betales skat af indtægten. Det er også sort arbejde, hvis der sker udveksling af arbejdsydelse mod arbejdsydelse uden at indtægten - som er værdien af arbejdet – beskattes.

Hvis f.eks. Mogens maler Jørgensens hus - mod at Jørgensen sætter Mogensens computer op og lærer Mogens, hvordan han skriver på computeren og kommer på internettet – er det ligeså skattepligtigt, som hvis Mogens havde fået kontanter for malingen af Jørgensens hus, og Jørgensen havde fået kontanter af Mogens for EDB-instruktionen.

Sådan har det været lige siden Statsskatteloven blev vedtaget af Folketinget i 1903. At gensidig udveksling af naturalier og arbejdsydelser er lige så skattepligtig som udveksling af naturalier og arbejdsydelser med kontanter er nok et meget godt princip. Ellers ville vi give et generelt skattemæssigt incitament til at fremme en skattefri naturalieøkonomi frem for en skattepligtig kontantøkonomi.

Dermed ikke være sagt, at almindelige vennetjenester er skattepligtige. Hvis man kender hinanden og hjælper sin ven uden nogen aftale om at få noget igen, sker der ikke beskatning.

Men det er imidlertid ikke det, der er konceptet i TimeBankprojektet.

I TimeBankprojektet er det sådan, at man leverer en arbejdsydelse til nogen, man ikke er ven med, mod at få en ydelse igen fra en helt anden, som man heller ikke er ven med.

Regnskabet med ydelserne sker efter et centralt styret bogføringssystem, der nøje opgør antallet af timer, man yder, og antallet af timer, som man har til gode, i forhold til flere hundrede eller tusinder af andre deltagere med forskellige kompetencer.

Hvis det system godkendes som skattefrit, er der nok andre end socialt belastede boligområder i Århus, der kunne have interesse i at etablere et tilsvarende system.

Som jeg allerede har sagt i min besvarelse af spørgsmål S 290 om samme projekt, sker der naturligvis ingen beskatning af de personer, der yder ægte frivilligt socialt arbejde uden registrering i en TimeBank og uden at forvente nogen form for modydelse.